
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREȘEDINTE

DISPOZIŢIAnr. bl
din [| CONOP E 2024

pentru modificarea Dispoziţiei nr. 208/2020 privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea și
plata cheltuielilor, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetareşilegale în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Sălaj,

cu modificările şi completările ulterioare

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr. 19418 din 11 octombrie 2024 al Direcţiei economice;
- Dispoziţia preşedintelui Consiliului judeţean nr. 208/2020 privind angajarea, lichidarea,
ordonanţarea şi plata cheltuielilor, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea

angajamentelor
bugetare şi legale în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Sălaj, cu
modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 1792/2002 privind aprobareaNormele metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor
instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenţaşi raportarea angajamentelor bugetare
şi legale, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 191 alin. (1) lit. c) şi (4) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ;În temeiul art. 196 alin, (1) lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,

DISPUN:
Art. 1. Se modifică şi actualizează Anexa nr.5 şi Anexa nr.6 la Dispoziţia PreşedinteluiConsiliului Judeţean Sălaj nr.208/2020 privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata

cheltuielilor, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale în
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Sălaj, cu modificările şi completările
ulterioare, conform anexelor nr. 1 - 2 care fac parte integrantă din prezenta dispoziție.

Art. Il. Celelalte prevederi ale Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj nr.208/2020 privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea şi plata cheltuielilor, precum şi organizarea,
evidența şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale în cadrul aparatului de specialitate al
Consiliului Judeţului Sălaj, cu modificările şi completările ulterioare, rămân neschimbate.

Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează:
— Cabinet preşedinte;
- Direcţia economică;
- Direcţia juridică şi administrație locală;
- Centrul Militar Judeţean Sălaj;
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Porolissum” Sălaj;
- Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Judeţul Sălaj.
Art. IV. Prezenta dispoziţie se comunică la persoanele fizice prevăzute în anexe.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu Cosmin-Radu Vlaicu



Anexa nr.1 [eDispoziţia nr. it, (
din ji “OCEE 2024

LISTA
cuprinzând specimenele de semnături ale personalului de specialitate din cadrul Centrului Militar

Judeţean Sălaj, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă “Porolissum” Zalău şi Structura
Teritorială pentru Probleme Speciale Judeţul Sălaj, care certifică prin semnătură documentele
supuse controlului financiar preventiv şi răspund de exactitatea, realitatea şi legalitatea datelor

înscrise în documentele respective

[Ne Instituţia Numeleşi prenumele Funcţia | Specimenul de -otA)semnătură90 1. 2 _3. 4

1. Centrul Militar Judeţean Sălaj:

1. Lt.col. Bendea Gheorghe - Comandant

În lipsă vafi împuternicită următoarea persoană:
2. Lt.col. Constantinescu Ştefan-Florin - Şef de stat major

2. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Porolissum” Zalău:

1. Lt.col. Pop Adrian-Vasile — adj. al Inspectorului Şef

În lipsă va fi împuternicită următoarea persoană:
2. Căpitan Pop Sergiu- şef Serviciu Logistic

3. Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Judeţul Sălaj:

I. Lt. col. Brescanu Florin



Anexa nr.2 la,
Dispoziţia nr. lel
din _Il CCTGHbEE2024

TABEL NOMINAL

cu persoanele desemnate şi împuternicite pentru aprobarea efectuării operaţiunilor
privind angajarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor efectuate din bugetul
aparatului de specialitatea al Consiliului Judeţean Sălaj şi atribuţiile acestora

Nr. Faza Persoana
crt.| operaţiunii desemnată/ Funcţia Atribuţii

împuternicită
1. |Angajarea 1. lancu — Sălăjanu Preşedinte - Ordonator

cheltuielilor Dinu principal de credite.
În lipsă poatefi împuternicit i -conform dispoziţiei Aprobăşi semnează
ordonatorului principal de propunerile de

credite: angajare ȘI

angajamentele
. . bugetareşi legale a2. Vlaicu Cosmin- Secretarul generalal “heltuiclile
Radu judeţului

2. |Ordonanţarea|1. Iancu — Sălăjanu Preşedinte - Ordonator
cheltuielilor Dinu principal de credite.

2. Vlaicu Cosmin-
Radu

În lipsă poatefi împuternicit
conform dispoziţiei

ordonatorului principal de
credite:

Secretarul general al
judeţului

Aprobă şi semnează
ordonanţarea de plată

a cheltuielilor


